
遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 1 页

 

遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿 

（建设规模：5 万 t/a） 

环境影响报告书 
 

（征求意见稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

建设单位：遵义市煤洞湾采矿厂 

2019 年 5 月 
 
 
 
 

 
 



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 2 页 

目  录 
1 总 则 .............................................................................................................................. 1 
[...]
（2）矿井主要建（构）筑物保护措施 



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 131 页

矿井主要建（构）筑物集中于项目建设的各个工业场地内，项目建设涉及的

各个场地均远离开采区域，不在沉陷影响区内，受沉陷影响较小。 

（3）公路、河流保护措施 

建设单位在开采过程中应加强对井田范围内乡村道路的观测，对产生的裂

缝及时修补，路面出现的塌陷坑应利用矸石回填并夯实，保证行车安全，对滑

坡、崩塌等造成路面被毁的，应组织人员及时疏通。 

井田内“V”型冲沟较发育，水流量随季节变化大，枯季流量较小或干枯，支

流天然落差较大，井田开采对支流的漏失可能性较小，矿井生产期间，建设单

位应对井田范围内的地表产生的裂缝、漏斗等，及时组织人员回填，并采取堵、

排、截等措施，尽量防止地表水。 

（4）通讯和电力设施的保护措施 

矿井正常营运期间，应加强对井田范围内电力、电话线观测，一旦出现电

线桩倾斜，应及时扶正，如果有电线或电话线拉断现象，建设单位应积极配合

当地电力部门，及时架通电力、电话线，保证当地和矿井自身电力、电话不受

采矿影响，费用由矿方承担。 

（5）地质灾害防治 

①地质灾害治理措施 

矿井开采过程中，可能会在矿区内形成新的地质灾害，因此需做到井田范

围内定期巡视，根据观测资料及时做好岩体稳定性预测、预报工作，以便发现

险情及时采取措施，矿方还应制定地质灾害应急预案，矿方应及时采取工程措

施进行治理，对地裂缝、滑坡、崩塌等地质灾害，应及时回填，并采取堵、排、

截等措施，防治地表水渗入井下；对表沉陷造成的植被破坏，应及时恢复，防

治水土流失。 

②岩移观测点设置 

建立地表移动观测点，以便在取得可靠详实数据资料的基础上，总结本区域

地表移动规律，从而有针对性的指导矿井生产及对地表沉陷破坏采取有效地预防

措施，对井田内陡峭不稳定山体动态，应设置相应的岩移观测点，以预防产生崩



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 132 页 

塌或滑移造成的地质灾害，结合本项目的实际，环评提出 2 个岩移观测点，布置

在矿区西部风井场地一侧和废石场挡渣坝。采用带 GPS 的自动岩移观测装置。 

2）沉陷区土地复垦和生态综合整治方案 

项目应严格按照《转发<关于加强生产建设项目土地复垦管理工作的通知>

的通知》（黔国土资发[2007]23 号）要求，进行土地复垦。环评要求项目在实

施时，要严格按照土地复垦报告的相关要求进行。 

项目典型生态保护措施平面布置示意图见图 5.2-1。 

3）各个场地生态环境保护措施 

（1）绿化原则 

绿化应根据矿井总平面布置确定，采用多种绿化措施并举，做到净化与美

化环境相结合，树种选择常绿树和落叶树、乔木与灌木、喜阳树种和喜阴树种

相结合以及林、灌、草结合和适地适树的原则进行绿化。 

（2）绿化布置 

矿区绿化是矿区生态工程建设的一部分，对本区的绿化应做好以下工作： 

①办公区绿化 

行政区、办公楼、单身宿舍前以美化绿化为主，栽植观赏性较强的树木、

花卉、绿篱，并辅以绿地。 

②污废水处理站、储矿场、各个场地高噪声源等产生粉尘、噪声较大的生

产系统四周，各个场地四周以及办公楼、行政区与生产区之间应以乔、灌相配

种植防尘降噪绿化带。 

③场内道路两侧、工业场地外围、废石场四周视地形种植水保防护林带，

树种以乔木、灌木相结合。 

④废石场四周种植乔木、灌木混栽，形成绿化隔离带，减轻废石场对景观

和废石场产生扬尘的影响。废石场服务期满后进行土地复垦，复垦后的土地用

于植树种草或农耕，树种以灌木为主，选用当地耐旱树木进行种植，以提高树

木的成活率，对边坡和护坡采用植草皮、撒播草籽进行绿化。 

 



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 133 页

4）生态管理与监控 

（1）生态监控 

在监测对象上，生态监测既不同于环境质量监测，也不同于工业污染源监

测。目前所指的生态监测主要侧重于宏观的、大区域的生态破坏问题，着眼于“整

体综合”，对人类活动造成的生态破坏和影响进行测定。需要将环境遥感、污染

源监测、环境质量监测等多元监测手段和多源监测数据扩能后进行统一管理，

污染源监测和环境质量监测计划详见后续表中具体内容。环境遥感数据采集方

式环评推荐采用遥感判读解译与地面建标验证相结合的监测指标数据采集。 

（2）生态管理 

矿产资源的开发应贯彻“污染防治与生态环境保护并重，生态环境保护与生

态环境建设并举；以及预防为主、防治结合、过程控制、综合治理”的指导方针。

矿产资源的开发应推行循环经济的“污染物减量、资源再利用和循环利用”的技

术原则，通过加强生态管理，打造生态和谐新型矿山。 

5.2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价 

1）矿井水矿井水污染防治措施可行性分析 

（1）矿井水涌水量与水质 

根据类比预测，正常涌水量为 840m3/d， 大涌水量为 1800m3/d，矿井水

的主要污染物为 SS 和 Mn，其类比确定的水质浓度超过了《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 一级标准的要求。 

（2）矿井水处理方案 

①已建成的矿井水处理工艺 

已建成采用调节池+絮凝沉的+机械过滤+底泥浓缩干化+部分消毒工艺，工

艺流程见图 5.2-2。 

工艺流程：建设单位已在风井场地设置矿井水处理站一座，处理规模

85m3/h，矿井水经风井排出后进入调节池，加入絮凝剂后进入水力循环澄清池

进行处理，处理后进入无阀滤池过滤，部分经消毒后进入生产消防洒水水池复

用于井下防尘洒水，其余排放，底泥浓缩干化后掺入矿石外售。 

 



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 134 页 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②环评提出的矿井水处理工艺 

采用调节+絮凝沉淀+锰砂过滤+底泥浓缩干化+部分消毒复用的处理工艺。

已建成矿井水处理站处理工艺中的机械过滤，难以去除矿井水中的锰，因此环

评对设计工艺进行调整，增加 Mn 处理工序，即：调节+絮凝沉淀+锰砂过滤+

底泥浓缩干化+部分消毒复用的处理工艺。环评提出的处理工艺中絮凝沉淀原理

与已建成提出原理基本相同，增加锰砂过滤除 Fe、Mn 工艺。 

去除水中的锰，广泛采用接触氧化除 Fe、Mn 工艺，使得含有 Fe、Mn 的

水经过曝气后，通过滤料的过滤，高价 Fe、Mn 的氢氧化物逐步的吸附在滤料

的表面，形成 Fe、Mn 质滤膜，具有催化的作用，从而加快氧化速度。但是水

中的 Fe、Mn 同时存在，而铁的氧化还原电位比锰要低，从而铁变成了还原剂，

阻碍了二价锰的氧化，在水中铁锰共存的时候，要先除去铁后除锰。 

环评采用的絮凝沉淀和接触氧化去除 Fe、Mn 工艺，是目前国内处理矿井

水常用的成熟工艺，该工艺对悬浮物的去除率已被省内外众多矿山生产实践所

证实，并随着悬浮物的去处，大部分 COD 也随之去除，矿井水经絮凝沉淀处理

后进入曝气池和锰砂过滤器处理， COD 去除率≥50%，SS 去除率≥95%， Mn

去除率≥75%，出水中 SS 浓度为 20mg/l、COD 的浓度为 20mg/l，Fe 的浓度为

0.8mg/l，Mn 的浓度为 0.11mg/l，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级标准要求，Fe 的浓度能满足《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）要求。矿井水处理站规模 85m3/h，大于矿井产生 大涌水且

调节池 絮凝沉淀 
矿井水 

加 PAC、PAM 

掺入矿石销售 

图 5.2-2  矿井水处理工艺流程图 

污泥浓缩池 

底泥干化池 
底泥 

消毒 

过滤 

复用 

传输水池 

达标外排 



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 135 页

矿井水处理站正常运行情况下，所有矿井水均经过处理后外排。满足 大涌水

时的处理需求，同时留有富余。 

综上，环评提出的矿井水处理工艺去除 SS、Fe、Mn 可行。 

（3）矿井水处理方案经济可行性分析 

矿井水处理站处理能力按照 85m3/h 考虑，工程总投资为 60 万元，其中土

建工程 15 万元，设备及安装费 45 万元。矿井水处理成本详见表 5.2-2。 
表 5.2-2   矿井水处理成本 

项目 金额（元/m3） 计算依据 
电费 0.23 矿井水处理站电负荷约为 6.5kW，电费按照 0.5 元/kw·h 计 

药剂费 0.14 处理站药剂消耗量为：聚合氯化铝 20kg/d，按 2.5 元/kg 计；聚丙烯酰氨

10kg/d，按 7 元/kg 计。  
人工费 0.13 劳动定员 2 人（兼管生活污水处理站），每人工资按 2 万元/a 计 
折旧费 0.37 设备折旧按 5a 计，土建工程折旧按照 5a 计，残值按 5％计 
合计 0.74  

由此可见，处理成本为 0.74 元/m3，处理成本适中，企业也是可以接受的，

从经济的角度分析，采用调节+絮凝沉淀+锰砂过滤+底泥浓缩干化+部分消毒复

用的处理工艺处理梅子窝锰矿矿井水是可行的。 

2）生活污水、机修废水 

（1）水质、水量 

工业场地为主要的生活污水产生场地，来自于综合楼、宿舍、食堂等生活

行政福利设施污水，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 和少量石油类。

生活污水总排放量为 28.97m3/d，其中主要污染物为 SS、COD、BOD5、氨氮。

参考国内同类矿山工业场地生产、生活污废水水质统计资料，污水处理工程设

计矿井生产、生活污废水水质为：COD：200mg/l，BOD5：100mg/l，SS：250mg/l，

NH3-N：20mg/l。在工业场地内建设生活污水处理站一座，采用一体化生活污水

处理装置（A2O 工艺）进行处理，处理规模为 36m3/d，处理达标后，全部回用，

不外排。 

风井场地：场地内设置一处值班室，除此之外，无其他办公生活设施（不

设置宿舍、食堂、浴室等），设置一处旱厕收集少量职工产生的入厕废水，定

期清掏用于附近林地施肥。 

（2）处理方案 

工业场地生活污水处理站的处理工艺为：食堂废水、机修废水预先采用隔

油池预处理，厕所粪便水采用化粪池预处理，以上污废水与浴室、洗衣房废水



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 136 页 

回用于场

地绿化等 

一同进入生活污水处理站采用具有脱磷脱氮效果的一体化生活污水处理装置

（A2O 工艺）处理，规模为 36m3/d，处理的生产、生活污废水达到《污水综合

排放标准》一级标准后，回用于场地绿化和道路防尘等，不外排。处理工艺流

程见图 5.2-3。 
厕所粪便污水 
 
                                                                           
食堂污水、机修废水                                   
 
浴室、洗衣房废水 
 
 

 
                                                 干化污泥外运  

图 5.2-3   生产、生活污水处理工艺流程图 

（3）处理工艺技术经济可行性分析 

①技术可行性分析 

A 一体化生活污水净化器工艺原理 

污废水首先进入一体化生活污水处理装置的水解酸化系统，吸附、分解、

截流有机物，增大废水生化性，调节污水量，然后流入净化器污水净化池。该

系统采用双锥结构，将污水分为动水处理区和静水处理区，动水处理区利用沉

水增氧机将空气中的氧输入到污水液体中，使污水中大量的蛋白质、纤维素、

尿素、脂肪、淀粉、有机酸，分解为 CO2、H20、NO3、NO2、SO4
-2等，使污水

处理； 后流入净水器静水处理区，该系统采用生物培养机将生物菌培养成生

物群，并自动脱膜于水中，彻底处理溶解性和未被转化的有机物，从而使废水

中的 COD、SS、NH3-N、BOD5、色度、浊度、总磷等各种指标得到较彻底的

净化后，流入消毒池；消毒杀灭污水中的各种病菌和病毒， 后污水进入脱氯

池脱出污水中多余的氯，从而使净化后的水中所含余氯不与水中的其他有机物

发生化学反应，不生成氯化有机物及致癌物质。 

生活污水处理站处理能力为 36m3/d，本矿井进的生产、生活污废水日污废

水量为 28.97m3/d，处理能力为处理水量的 1.24 倍，处理能力有一定的富余量，

基本满足污水排放量处理要求。 

化粪池 

隔油池 

生活污水

处理装置

36m3/d

污泥浓缩池 

格栅、 
调节池



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 137 页

B处理效果 

该装置 COD 和 BOD5去除率均≥80%，SS 去除率≥90%，氨氮去除率≥50%。

处理后的生活污水能够达到：COD≤30mg/L，SS ≤25mg/L，NH3-N ≤10mg/L，

BOD5≤15mg/L，处理后的污废水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

一级标准的要求。采用一体化水处理设备，可埋于地下，避免了寒冷的冬季因

气温过低导致处理效率大幅度下降。 

②工艺经济可行性分析 

工业场地生产、生活污水处理量按28.97m3/d计算，生活污水处理站总投资

为15万元，其中土建投资为5万元，设备及安装工程10万元，生产、生活污水处

理成本见表5.2-3。 

表 5.2-3     生产、生活污水处理成本计算表 
项   目 金额（元/m3） 计  算 依 据 
电  费 0.39 生活污水处理站电负荷为 2.0kW，电费按 0.50 元/KW.h 计算 
人工费 0 管理人员由矿井水处理站管理人员兼管 
折旧费 1.0 土建折旧按 5a、设备折旧年限按 5a 计 
合  计 1.39  

由表 5.2-3 可见，生产、生活污废水处理成本为 1.39 元/m3，处理成本稍高，

但是本项目的水量较小，因此总费用仍相对较低，企业也是可以接受的，同时

一体化设备较 SBR、氧化沟等工艺管理更为方便，占地面积更少，从经济角度

分析，评价采用一体化生活污水净化器处理工业场地生产、生活污废水是可行

的，也是企业可以接受的。 

3）场地冲刷水（初期雨水） 

A、工业场地 

本项目的生产区集中设置在工业场地内，环评要求储矿场（含储装场地、

废石转运场地）地面硬化并建设为棚架式，同时设置边界高围墙，生产区周边

及装车过程粉尘洒落，在雨季时受雨水冲洗，可产生高浓度冲刷水；如果不对

冲刷水进行收集处理，而是直接外排，将会对地表水体造成污染。评价要求在

地面生产区场地四周设排水沟，并设置沉淀池（150m3），将场地冲刷水、进出

车辆冲洗水收集后排入沉淀池，经沉淀处理后，回用于场地洒水和车辆冲洗，

不外排。沉淀池容积确定如下： 



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 138 页 

根据《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012）中污染雨水储存设

施的容积计算直接按污染区面积与降雨深度的乘积计算：V=Fh/1000 

H：降雨深度，取20mm； 

F：污染区面积，取生产区面积，5300m2。 

计算得出：V=106m3，考虑一定富余系数并取整，150m3。 

B、风井场地 

风井场地不设置生产区，因此暂时不考虑设置沉淀池收集冲刷水。 

4）废石场淋溶水 

废石场淋溶水与汇水面积、大气降雨关系十分密切，废石场四周设截排水

沟，底部设置排水涵洞，废石场下游设置挡矸坝。在拦挡坝底部设置一座容积

150m3的淋溶水池，满足 2h 以上周转需求，淋溶水经沉淀池收集后引入工业场

地矿井水处理站进行处理。少量淋溶水若下渗，经过土壤的过滤、弥散和吸附

后，废石淋溶水对地下水环境的影响较小。 

5.2.3 地下水环境保护措施 

（1）井泉及保护补偿措施 

评价范围内分布 3 个泉点，S1 位于开采区域的地下水流向下游，流量可能

会减少。S2、S3 泉点均不在开采区域内，受地表沉陷的影响较小。由于地下采

矿对地下井泉的影响存在一些不确定因素，为避免受影响井泉尤其是具有饮用

功能的井泉受沉陷影响产生水量减小或疏干等情况，环评要求营运期间若出现

影响附近村民生活用，由业主出资解决。若井泉由于本项目开采漏失，则要求

业主敷设管道至受影响的村民点给予解决、寻找新的水源或采取为村民修建水

窖的方式解决。运营期间加强泉点流量监测即可。 

（2）分区防渗 

项目废石场、机修车间等构筑物的污水及废油的跑冒滴漏，其下渗可能造

成地下水水质污染。根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》，

因本项目废石属Ⅰ类工业固体废物，但根据本场地地下水环境较敏感，要求对

场底粘土碾压，提高其天然防渗性，此外还应在场底设置淋溶水导排管，尽量

降低浸润线高度减少入渗量。根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》



遵义市红花岗区礼仪镇梅子窝锰矿目环境影响报告书 

云南省建筑材料科学研究设计院 第 139 页

（HJ610-2016），本项目其它构筑物防渗措施应根据建设项目场地天然包气带

防污性能、污染控制难易程度和污染物特性提出防渗技术要求。 

1）、项目污染控制难易程度分级 

表 5.2-5   项目污染控制难易程度分级 